desfavor de RICARDO LASCANO SUAREZ, portador(a) documento de identificação de estrangeiro nº
G2363440 (ATIVO), natural do(a) Espanha, nascido(a) aos 18.02.1977, filho(a) de Rosa Maria e Juan
José em razão de, supostamente, ter permanecido fora do território nacional por 1016 (um mil dezesseis)
dias, de 22.08.2020 a 04.06.2023, conforme Certidão de Movimento Migratório e Passaporte nº
PAD589211, nos termos do art. 33 da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017.

2. A obtenção da autorização da residência foi concedida com base no Amparo nº 251, art. 75,
II da Lei 6815/80.PAREC.218/85-CJ/MJ, atualmente equivalente ao Amparo nº 286, Art. 37, da Lei
13.445/2017, para fins de reunião familiar por ser casado com brasileira.

3. Constatou-se que o migrante permaneceu fora do Brasil por 1016 (um mil dezesseis)
dias, o que configura a hipótese de perda de residência com supedâneo no art. 135, III, do Decreto nº
9.199/2017.

4. Instado a justificar a ausência por período superior ao máximo permitido pela legislação, o
migrante RICARDO LASCANO SUAREZ apresentou os argumentos constantes na Defesa  141815536.